
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      20.12.2024   № 1910 

  с. Сигаево   

  

 

Об утверждении программы Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» на 2025 год 

 

 

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» от 16.12.2021 № 65/18 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой 

теплоснабжающей организации обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального образования муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организации обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год. 



2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» от 25.10.2023 № 1569 «Об утверждении программы 

Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организации обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на 2024 год» с 01.01.2025 года.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать на официальных сайтах 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» по 

жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, промышленности, 

транспорту и связи. 

 

 

 

Глава Сарапульского района А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

                                                                                      муниципального образования 

                                                                        «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики»                         

от 20.12.2024  № 1910 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» на 2025 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» на 2025 год разработана в 

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021  № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» от 16.12.2021 № 65/18 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей 

организации обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального 

образования муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

контроля. 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организации обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/


Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее – Программа) 

разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на 

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, и создание условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышения информированности о 

способах их соблюдения. 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики 

Предметом муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения является соблюдение единой 

теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схемах 

теплоснабжения, требований Федеральный закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных 

правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий 

схеме теплоснабжения. 

            При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 

для целей их учета контрольный орган использует информацию, 

представляемую в соответствии с нормативными правовыми актами, 

информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а 

также общедоступную информацию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 

может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 

иное не предусмотрено федеральными законами, а также если 

соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 

муниципальных информационных ресурсах. 

Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

контроля понимаются граждане и организации, указанные в статье 31 

Федерального закона     № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (Далее – Федеральный 

закон № 248-ФЗ), деятельность, действия или результаты деятельности, 

которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в 

пользовании которых, подлежат муниципальному контролю. 

Контролируемые лица при осуществлении муниципального контроля 

реализуют права и несут обязанности, установленные Федеральным законом № 

248-ФЗ. 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=1FF9CCC08E3BC696D126779A474E2F6C&req=doc&base=LAW&n=356055&REFFIELD=134&REFDST=102578&REFDOC=386909&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bindex%3D3129&date=17.06.2021


К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 

организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 

(надзорных) мероприятий применяются положения Федерального закона № 

248-ФЗ. 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся с 

учетом особенностей, установленных статьей 66 Федерального закона № 248-

ФЗ. 

 Обязательные требования, это требования, установленные 

нормативными правовыми актами в сфере исполнения единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству и 

реконструкции объектов теплоснабжения, является соблюдение единой 

теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

регламентированы следующими нормативными правовыми актами: 

- Гражданский Кодекс Российской Федерации. 

- Кодекс Российской Федерации об Административных правонарушениях. 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан». 

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации». 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении». 

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Мероприятия по муниципальному контролю за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения осуществляют должностные 

лица Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», уполномоченные осуществлять 

муниципальный контроль.  

Основными проблемами, на решение которых направлена настоящая 

программа, являются: 

- недостаточная информированность контролируемого лица об обязательных 

требованиях и способах их исполнения,  

- низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований 

данным лицом. 

Путь решения проблем: активное проведение должностными лицами 

органа муниципального контроля профилактических мероприятий по вопросам, 

связанным с соблюдением обязательных требований и профилактикой рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6C8C2A530A421BB8BC2F51B86E5B43C4&req=doc&base=LAW&n=358750&dst=100664&fld=134&date=05.05.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6C8C2A530A421BB8BC2F51B86E5B43C4&req=doc&base=LAW&n=358750&dst=100728&fld=134&date=05.05.2021


консультирования по вопросам, связанным с организацией и проведением 

данного вида муниципального контроля. 

 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Целью программы является: 

 предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами 

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

 создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 

субъектов; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

 снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям. 

Задачами программы являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям укрепление системы 

профилактики нарушений обязательных требований; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на их 

устранение; 

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан. 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

угрозы. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 
 

№п/п 

Наименование мероприятия Периодичность 

проведения 

Ответственные 

подразделения и 

(или) должностные 

лица контрольного 

органа 

1. Информирование 

Информирование юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований, 

Постоянно по 

мере внесения 

изменений в 

законодательство 

Должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль за 

исполнением единой 



установленных федеральными 

законами, законами Удмуртской 

Республики, а также 

муниципальными правовыми 

актами, посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте 

муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики»  в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе, 

посвященном контрольной 

деятельности, а также 

поддерживать сведения в 

актуальной редакции 

теплоснабжающей 

организации 

обязательств по 

строительству, 

реконструкции и 

(или) модернизации 

объектов 

теплоснабжения 

Тел. (34147) 2-48-01 

83414724801@mail.r

u  

2. Консультирование 

Консультирование по вопросам, 

связанным с организацией и 

осуществлением  муниципального 

контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организации 

обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) 

модернизации объектов 

теплоснабжения осуществляется в 

устной или письменной форме, по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) 

мероприятия 

В течение года по 

обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей  

Должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль за 

исполнением единой 

теплоснабжающей 

организации 

обязательств по 

строительству, 

реконструкции и 

(или) модернизации 

объектов 

теплоснабжения 

Тел. (34147) 2-48-01 

83414724801@mail.r

u  

3. Объявление предостережений 

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

объявляется контролируемому 

лицу в случае наличия  сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) 

в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

При наличии 

оснований, 

предусмотренных  

законодательство

м 

Должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль за 

исполнением единой 

теплоснабжающей 

организации 

обязательств по 

строительству, 

реконструкции и 

(или) модернизации 

объектов 

теплоснабжения 



 

4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 
№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

портале муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Количество проведенных профилактических 

мероприятий 

100%  

3. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 
общем количестве лиц, обратившихся за 
консультированием 

100 % от числа 

обратившихся 

 

Оценка эффективности и результативности профилактических 

мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению 

общественно значимых результатов снижения, причиняемого 

подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

при проведении профилактических мероприятий. 

Результатом реализации Программы профилактики является 

предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении муниципального контроля. 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

Тел. (34147) 2-48-01 

83414724801@mail.r

u  

4. Профилактический визит 

Профилактический визит 

проводит орган государственного 

контроля в форме беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-

связи. 

Ежеквартально в 

течение 2025 года 

(при 

необходимости) 

Должностные лица, 

уполномоченные 

осуществлять 

муниципальный 

контроль за 

исполнением единой 

теплоснабжающей 

организации 

обязательств по 

строительству, 

реконструкции и 

(или) модернизации 

объектов 

теплоснабжения 

Тел. (34147) 2-48-01 

83414724801@mail.r

u  



Эффективность Программы профилактики оценивается по отчетным 

показателям. Отчетные показатели отражаются в Программе профилактики на 

плановый период по итогам календарного года. 


